PRESTACAO DE CONTAS

TERMO DE FOMENTO N° 03/2023
SEXTA PARCELA
REFERENTE AO MES DE JANEIRO/2024

APAE

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE JOAO MONLEVADE



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPI N°19.155.282/0001-24
email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(03 1)3851.3952

ANEXO I
OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTACAO DE CONTAS

Oficio n® 06-TF-03/2023

Jodo Monlevade, 08 de Fevereiro de 2024.

fm®. Sr*
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestagdo de Contas - Termo de Fomento n° 03/2023- 6° Parcela

Prezada Sr°,

Encaminhamos a V. S*. a documentagdo referente a prestagdo de contas composta dos seguintes anexos:

- Relatorio de Execugdo do Objeto — REO — Anexo 1i;

- Relatério de Execucdo Financeira - REF — Anexo III;

- Declaragdo de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV
- Declaragiio da realizagdo da contabilizagdo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

fresidente d2’0SC

Meércia Ferreira Pires Cardoso

sidente - AP
l;‘Ir!eG: MG-10.587.940

CPF- 040.424.516-16
Recebido em: z 5 102 12 9 Responsavel: ;




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodie Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaeim@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952
1 - DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:

—~ Objetivo Geral: J

- Objetivos especificos:

Manter as atividades didrias de habilitagdo /reabilitagdo da pessoa com deficiénci

intelectual e transtorno do espectro autista na instituicdo, através da oferta da atencéo
integral em saude, com condigbes técnicas, instalagdes fisicas, equipamentos, recursos
humanos adequados ao atendimento terapéutico especializado e acompanhamento com|
equipe interdisciplinar, proporcionando maior funcionalidade, inclusdo social e melhoria da
qualidade de vida.

Promover habilitacéo/reabilitacdo de pessoas com deficiéncia intelectual e/ ou transtorno
do espectro autista.

Realizar avaligdo diagnéstica por equipe interdisciplinar.

Realizar atendimentos terapéuticos buscando o desenvolvimento para habilidades]
essenciais, favorecendo autonomia, promovendo o desenvolvimento integral do usuario,
bem como envolvimento familiar.

Prevenir alteragbes comuns ao processo de envelhecimento das pessoas com deﬁciénci%
intelectual e TEA.

Elaborar projeto terapéutico individualizado, estabelecendo objetivos e metas para o
tratamento.

Realizar reuniGes de equipe para acompanhamento e discussdo dos casos clinicos.
Promover articulacéo e capacitagdo com os servigos de satde e instituicdes educacionais|
@ servicos de assisténcia social.

Enviar relatérios e demais documentagdes quando for solicitado.
Envoiver a participagdo familiar no processo terapéutico e de alta.
Promover acessos a beneficios, programas de transferéncia de renda e outros servigos
sgcioassistenciais das demais politicas publicas setoriais e do Sistema de Garantia de
Direitos.

Organizar documentagdo, agenda de atendimento e recepgdo dos pacientes e seuﬂ
acompannantes.

—

Ha Ferreird PvresEC/amoso
residene 0,587,940
gfﬁ-_%‘ao.az’a.smm
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2 -PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS ME

MONLEVADE

T ACQ
1AV

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm(@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

fMETA/OBJETIV QUANTIDADE ' NUMERO DE | CUMPRIMENTO JUSTIF}CATIVA (QUANDO
O PREVISTA | PESSOAS DAS AC()ES NAO ATENDER A
DE PESSOAS | ATENDIDAS | PROGRAMADAS | QUANTIDADE PREVISTA)
ATENDIDAS ( )sim ( )ndo |
( X ) parcialmente
Promover a ' 20 pessoas por 60 Sessoes SIM
prestagéo de més. 22 Pessoas
servicos de
Fonoaudiologia.
Promover a 20 pessoas por 0 NAO A Funcionéria estava de férias
prestacso de mes. : neste més
Servicos de Nao houve substituigdo
Assisténcia Social.
~ Promovero | Comunidade da | SIM
gerenciamento da | APAE de Jodo Relatorio anexo
atividade Monlevad
administrativa para R
realizacao dos
- atendimentos aos
- usuarios da OSC.
Promover a Comunidade da SIM
prestacdode | APAE de Jodo
Servicos Gerais Slonleods

—

Cardoso

> F} p'
Méikia Ferreira e/ IM

esidente - A
. MG-10.587.940
B M0 424,516-16
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bad, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952
2 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

META/OBJETIVO

MEIOS DE
REALIZACAO

DATAS
PREVISTAS

DATAS
CUMPRIDAS

Promover a

de: fonoaudiologia.

prestagéo de servigosprofissionail para

Pagamento de
| atendimento ao

sede da
enfidade:

Fonoaudiologia:
30 horas

semanais,
conforme

cronograma da
: OS8C.

" publico alvo na |

" JANEIRO/24

JANEIRO/24

Promover a

de:
Assistente Social

prestacdo de servigos#

Pagamento de
profissionail para
atendimento ao
publico alvo na
sede da
entidade:
Assistencia
Social: 20 horas
semanais,
conforme
cronograma da
0OSC.

JANEIRO/24

JANEIRO/24

Gerenciamento da
atividade
administrativa para
realizagdo dos
atendimentos aos
usuarios da OSC.

Atendimento ao
publico,

cadastro dos
usuarios,
elaboragéo de
Relatoérios de
Atividades e
Gestdo e
elaboragdo de
Planos de Acdo
. da OSC:
Auxiliar
Administrativo:
segunda a
sexta-feira, no
horario de 7:00
as 11:00 ede
13:00 as 17:00
h.

manutengio do|

JANEIRO/24

JANEIRO/24




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bai, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm(@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

Promover a
prestacéo de
Servicos Gerais

Pagamento de
profissionail para
Servicos gerais
na sede da OSC.

40 horas
semanais,

segunda a
sexta-feira, no
horario de 6:30
as 13:00 ede

|

- JANEIRO/2

14:30 as 16:00
h. [

JANEIRC/24




AN

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES

AUXILIAR ADMINISTRATIVO

SECRETARIA/NUCLEO DE REABILITAGAO/SERDI

DATA/ LOCALIZAGAO OBSERVACOES
JANEIRO/2024

Digitagdio de relatéorio PTI (Projeto
Terapéutico Individualizado) dos pacientes..

Jodo Monlevade, 31 de Janeiro de 2024.

LAYDI DE'SOUZA

CPF - 064.376.796-70

Responsavel pela prestacdo de conta
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

3.‘,‘;5.’.%;3;‘.'- Rua Palmas, 234, Baui, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ: 19.155.282/0001-24
APAE
OE RELATORIO DE ATIVIDADES JANEIRO 2024
JOAO MONLEVADE
NOME: KENIA CESAR AUXILIAR ADMINISTRATIVO
PERIODO ATIVIDADES
- Execugéo dos servigos administrativos realizados:
« Atendimento ao publico e telefénico;
« Agendamento de consultas e avaliagdes dos pacientes;
« Digitacao de relatérios PTI dos pacientes;
« Atualizagao de arquivos e cadastros de informagdes dos pacientes
no programa BPA,
JANEIRO 2024 « Organizagao de pastas prontuarios dos pacientes;

Matricula e registro de informacdes no Boletim de Produgao (BPA);
Preenchimento de formularios, documentos e planilhas SERDI para
a Secretaria Municipal de Saude e Junta Reguladora;

Digitacdo da produgdo no Boletim de Produgdo Ambulatorial
Individualizado (BPA-I) e processamento no Sistema de Informacéao
Ambulatorial (SIA/SUS),

Controle do registro de ponto dos funcionarios.

Jodo Monlevade, 31 de Janeiro 2024.




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodio Monlevade —- MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

4 — RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES

’ FONOAUDIOLOGA
NUCLEO DE REABILITACAO/SERDI
DATA/ LOCALIZACAO OBSERVAGOES
JANEIRO/2024

Recurso Terapéutico:
Brinquedo giratdrio de causa e
efeito para trabalhar brincar
funcional, atengéo/
concentragdo e nomeagdo de
cores.

Responsével pela presta¢do de conta
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
% & Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e 1040 MONE email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES

AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS o
GINASIO TEREAPEUTICO/ NUCLEO DE REABILITACAO/SERDI

DATA/ LOCALIZAGAO OBSERVAGOES
JANEIRO/2024

Higienizagdo do bebedouro. : ’ Q
, 8

Jodo Monlevade 31 de janeiro de 2024.

Responsivel pela prestagiio de conta

{ W

\ 0 4 V&’ \
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
cmail: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO III
RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA- REF

0SC PARCEIRA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
CNPJ 19.155.282/0001-24

bBJETO DA PARCERIA Repasse de recurso financeiro para manter a

atividades diarias de habilitaco/reabilitagéo da pesso

com deficiéncia intelectual e transtorno do espectro
autist ana instituicdo, atraves da oferta da atencéo em
saude, com condigdes técnicas, instalagdes fisicas,
equipamentos, recursos humanos adequados ao
“atendimento terapéutico especializado €
- acompanhamento com equipe interdisciplinary,
proporcionando maior funcionalidade, inclusdo social e
melhoria da qualidade de vida, conforme detalhado no

i plano de trabalho.
» ERIODO DE EXECUCAO [ANEIRO/2024
TIPO DE PARCERIA () COLABORAGAO ( X ) FOMENTO

( ) COOPERACAO .

ALOR TOTAL REPASSE |TOTAL DO REPASSE — RS 144.500,00
Conforme Plano de trabalho -

ERESTAC:\O DE CONTAS | 6 PARCELA: R$ 8.500.00, repasse em 05/02/24

/QW// 10D

Contador c}a Entidade Prgsidente da Entidade
F Vieira Barbosa Mérdia Ferreira Pir
¢s Cardoso
Presi i
CRCHG 79.675/0-2 RG: MG 10,587 940

CPF 040.424.516-16



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
LN & Rua Palmas, 234, Bai, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19. 155.282/0001-24
- %M“fl email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(03 1)3851.3952

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUCJ\O DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE FOMENTO N°: 03/2023
_PERIODO: 04/01/24 a 06/02/24
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
04/0124 | SALDO ANTERIOR |RS 119,59 | 06/02/24 gzlsnpf)s‘“s COM PESSOAL RS 8.520.88
i REPASSE DA
x DESPESAS COM
05/02/24 | ADMINISTRACAO | R$ 8.500,00 :
PUBLICA MANUTENCAO (Item 4)
CORRECAO DA Bt
APLICACAO
TOTAL DE
05/02124 | pECEITAS RS 861959 |oci0224 | TOTAL DE DESPESAS RS 8.520,88
; : : oamirn | BALDID RS 98,71

e O -recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagdo financeira;
« O Extrato de Fundos de Investimentos/Rendimentos devera se apresentado ao final da Parceria;
s Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceri, 0 que justifica a diferenga entre o saldo do

demonstrativo e o extrato bancario

L

a?
Contador da Entidade Pgesidente da Entidade
Femandd Vs Barbos2 i AL
ente -
CRC-ME 79.875/0-2 RG: MG-10.587.940

CPF 040.424.516-16



Firefox

(O Visualizar Pix agrupados

Cliente - Conta atual

Agéncia

22209

https://autoatendimento.bb.com br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao...

Consulitas - Extrato de conta corrente

Conta corente  58597-1 ASSOCIACAO E J MONLEVADE

(G3380616212111461
06/02/2024 16.28:10

erore o Més atual
Langamentos
b ete movieento /-ofigem  Lote  Historico Documento Valor RS Saldo
04/01/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 000C
050212024 2220 98015 870 Transferéncia recebida 552.220.000.002.172  850000C

05/02 16:12 PMJM FUNDO MUN DE SAUDE
05/02/2024 0000 00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APL.AUT 1.972 8.500,00 D 0,00C
06/02/2024 2220 02220 393 TED Transt Eletr.Disponiv 20.601 95823 D

104 0607 08166802643 GILCILENE DA CRUZ
06/02/2024 2220 02220 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 20602 373480

341 3059 07358559606 IULA LECI PEREIRA
086/02/2024 2220 02220 470 Transferéncia enviada 552.220.000.049475 2171750

06/02 12:15 KENIA CESAR
06/02/2024 2220 02220 470 Transferéncia enviada 554.219.000.025.495 250090 D

06/02 12:15 CINTHIA VIANA DE OLIVEIR
06/02/2024 2220 02220 470 Transferéncia enviada 562 220,000.005.257 64433 D

06/02 16:91 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
06/02/2024 2220 02220 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 1.872,19D

06/02 16:04 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
06/02/2024 0000 00000 999SALDO 852088 D
Invest, Resgate Autom. 8.660,70C
Saldo 13982C
Juros * 0,00
Uata de Uebiio de Juros Z5/2/2024
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/032024
Salde de fundos de investimento
BB RF CP Automdtico 866363

Transacao efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

DA D04 14630



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

3. DESPESAS COM PESSOAL*
(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, comprovantes das transf.

eletronicas )

DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)
COMPROV
COMPROVANTES DAS ANT.DOS
; CARGO/ DESPESAS PAGAMEN
ITEM FUNCIONARIO FUNCAO TOS
MES
A "REMUNER | DATA DA
~ COMPiTENCI ACAO TRANSF.
f
Aux.
9] Kénia Cesar  Administrativo JANEIRO/24 / 2.171,75] 06/02/24
2) [ula Leci Pereira Assistente Social | FERIAS 7 1.872,19| 06/02/24
3) lula Leci Pereira Assistente Social | JANEIRO/24 . 373,48 06/02/24
4) Cinthia Viana de Oliveira | Fonoaudidloga JANEIRO/24 ;2.500.90| 06/02/24
5) ‘Gilcilene da Cruz Silva Servicos Gerais | JANEIRO/24 ~ 958,23 06/02/24
6) ENCARGOS FGTS JANEIRO/24 644 33| 06/02/24
TOTAL 8.520,88
DW WEABOATD
Contador da Entidade PlLsidente da Entidade
Vigjr Barbosa e
rerreird Pires Carioso
87510-2 Presidente - APAE /1412
CROMG RG: Ma1o.587.9/efg’

CPF.040.433,516. 1



JOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO.

°J:  19.155.282/0001-24 CC: GERAL Folha Mensal
Mensalista -Janeiro de 2024
Tage Nowe 4o Fundonano T Depsmmeio —— Fhal ]
9 KENIA CESAR 411010 46 1
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO Admissdo: 09/09/2019
gr‘ Descrigéo Referéncia Vencimentos Descontos
81, uIAS NORMAIS 30,00 2.323,68
19| DIFERENCA DE SALARIOS 90, 64 90,64
82| TAXA DE ADESAO 2,00 46,47
98| I.N.S.S. 8,12 196,10
Towl de Vencimentos Total de Desconlos
2.414,32 242,57
vertaws | £ 2L T
Satdirio Base Sal. Contr, INSS Base Célc, FGTS F.G.T.8 do Més Base Célc. IRRF Falxn IRRF
.2.323,68 2.414,32 2.414,32 193,14 1.886,32 0,00

Assinalura do Funcionério




Firefox

P i

https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao...

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE

Agéncia 2220-9

Conta cormrente 58597-1

Creditado

Mome KENIA CESAR

Agéncia 2220-9

Conta corrente 494755

Valor 217175

Destinacdo 0

Data Nesta data

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 06/02/2024 10:09:55
JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 06/02/2024 12:15:36

Transagéo efetuada com sucesso.

Transacao efetuada com sucesso por; JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

DEINDIDNONA 1918



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joiio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: JANEIRO/2024

Contratante: Associacgdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade
| CNPJ: 19.155.282/0001-24

Nome: APAE

Funcionaria:

Nome: Kénia César

CPF: 056.481.076-25

Cargo: Auxiliar Administrativo

CTPS: 75.073 — Série: 0100

Dia

Entrada

Inicio do
Intervalo

Fim do
Intervalo

Saida

Assinatura do Funcionario

2 |0 \| oF8 ) 300 3492 04

3 |O0Y:00 Y 12/ S3 102 | druay  Gron,
4 |06's3 103 V3L 04 )7 Q0 ML %
5 [ o 02 \ 13 0 710 P x

8 10100 W 02 13.01 V1703 WQ Y

9 (0B 53 [ YN ®) 1202 17! of . Maort
10 | on: 02 1103 13100 )G S8 Ma  deon
11 | o1 O\ MO Y303 V02 | My Vo
12 OH”. 03 YRR 2 6. <9 > -




19.155.28270001-24

ce:

GERAL

Folha Mensal

Mensalista Janeiro de 2024
Vo 6o Funcleie TE Teperamoni Pl
IULA LECI PEREIRA 251605 52 1
ASSISTENTE SOCIAL Admissdo: 01/07/2021
Descrigdo Referéncia Vencimentos Descontos
DIAS ~9RMAIS 1,00 77,46
DIFE. (CA DE SALARIOS 90, 64 90, 64
DIFERENCA DE FERIAS 185,87 185,87
DIFERENCA DE 1/3 DE FERIAS 61,96 61,96
1/3 DAS FERIAS 33,33 686,78
DIAS FERIAS 29,00 2.060, 35
ADIANTAMENTO DE FERIAS 0,00 2.496,56
INSS FERIAS 8,44 235,93
INSS DIFERENCA FERIAS 0,00 11,26
I.N.S.S. 2,50 31,19
[RRF FERIAS el EpS0 14,64
Total d¢ Vencimentos Total de Descomos
3.163,06 2.789,58
Valor Liguida 373,48
g )
drio Base Sal, Conlr, INSS Base Cikc, FGTS F.G.T.S do Més Basa Cak., IRRF Faixa IRRF
23,68 3.163,06 3.163,06 253,04 0,00 0,00

neste recibo,
I R RAAD

7

" Declaro ter recebido a

@é_/ D2 O

|?hmv
Dey ?
~Assinalura do Funcionario

Data




Firefox

DOC ou TED Eletronico

Debitado

Agéncia 22209

Conta corrente 58597-1 ASSOCIACAO E J MONLEVADE

Creditado

Banco 341 ITAU UNIBANCO S A

Agéncia (sem DV) 3059 JOAO MONLEVADE MG

Conta corrente (com

V) 152524

CPF 073.585.596-06

Nome favorecido IULA LECI PEREIRA

Finalidade PAGAMENTO SALARIOS

Numero documento 20,602

Valor 373,48

Destinagdo 0

Data transferéncia 06/02/2024

“C" - CPFICNPJ

diferente

Autenticacdo SISBB  9B8B69731E42C85D

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 06/02/2024 10:09:02
10848824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 06/02/2024 12:15:36

Transagéo efetuada com sucesso.

Transacéo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

https://autoatendimemo.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenS&ssao.A.

NI IDNNA 1918



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joiio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: JANEIRO/2024

Contratante: Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade

Nome: APAE

l

CNPJ: 19.155.282/0001-24

Funcionaria:

Nome: lula Leci Pereira

CPF: 073.585.596-06

Cargo: Assistente Social

CTPS 42867 série: 0126

Dia Entrada Inicio do Fim do Saida | Assinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo

2

< T

4 5.8

5




RECIBO DE FERIAS

[ NOME DO EVPREGADO: |yla Leci Pereira il 42867 |°°F 0126 . MG
FUNGRO: Assistente social o 01/07/2021 | ©°S-

PERIODOS
DE AQUISICAO: de 01/07/2022 a 30/06/2023

DE GOZO DAS FERIAS: de 03/01/2024 a 01/02/2024
DE 1/3 ABONO PECUNIARIO: - dg  00/00/0000 a 00/00/0000

DATA DE PAGAMENTO DAS FERIAS:  30/12/2023 DIAS DE FERIAS: 30 gIASUDEAl‘\RBCO)NO 0
ECUNIARIO:
DATA DE RETORNO DAS FERIAS:  02/02/2024
BASE PARA CALCULO DA REMUNERAGAO DAS FERIAS
FALTAS NAO SALARI
JUSTIFICADAS: 0 OBASE:  2.131,40
Proventos
7  Horas Férias 30,00 2.131,4
43  Ad. 1/3 s/ Férias 0,00 710,47
T E
PR%V&LNPTOS 2.841 '87
Dedugoes
105  INSS s/ Férias 12,00 244,07 TOTAL DE 259,21
110  IRRF s/ Férias 7,50 15,14 G
LiQuipo 2.582,66

VALOR POR dois mil e quinhentos e oitenta e dois reais e sessenta e seis centavos
EXTENSO

1 Recebide ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JORO MONLEVADE - APAE , estabelecida a
Rua Palmas , 234 - Bau - Jodo Monlevade - MG

a importancia de R 2.582,66

VALOR POR dois mil e quinhentos e oitenta e dois reais e sessenta e seis centavos
EXTENSO

que me é paga antecipadamente por motivo das minhas férias regulares, ora concedidas, e que vou gozar de acordo com a
descrigao acima, tudo conforme o aviso que recebi em tempo, no qual dei o meu "CIENTE".

Para clareza e documento, firmo o presente recibo, dando a empresa plena e legal quitagé

Jodo Monlevade ] 30/12/2023

OBSERVAQOE § 1°do Anl, 135 da C.L.T. - O empregado n@o poderé entrar, em gozo de férias sem que apresente ao empregador sua carteira pi
e seja anotada a respectiva concesséo.

Do direito a férias e da sua duragéo: De acordo com o artigo 130 da C.L.T., a proporgéo ao direito de férias é a seguinte: AL
Até 5 faltas - 30 dias corridos 15 a 23 faltas - 18 dias corridos 20y O
6al4 - =4 » \
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Firefox
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(G331061601119233017

Transagdes Pendentes 06/02/2024 16:04:33
Transferéncia entre contas diversas
Debitado
Nome ASSOCIACAQ E J MONLEVADE
Agéncia 22209
Conta comente 58597-1
Creditado
Nome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
Agéncia 2220-9
Conta corrente 5257-4
Valor 1872,19
BDestinacdo 0
Data Nesta data
Assinada por JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 06/02/2024 16:03:28
J6497880 JOSE GERALDO COTA 06/02/2024 16:04:33

Transagdo efetuada com sucesso.

f Transacdo efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTA.

ko

0642024 16:04



OCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO. X
CC: GERAL

J: 19.155.282/0001-24 Folha Mensal
Mensalista Janeiro de 2024
3G Nome & Funconano [o:1} ~—Deparameno Tl
18 CINTHIA VIANA DE OLIVEIRA 223810 52 ik
_FONOARUDIOLOGO Admissédo: 04/08/2021
go Descrigéo Referéncia Vencimentos Descontos
81| DIAS NORMAIS 30,00 2.323,68
19| DIFERENCA DE SALARIOS 120,87 120,87
16| INSALUBRIDADE 20% 20,00 282,40
98| I.N.S.S. 8,29 226,05
Total de Vencimentos Total de Descontos
Py 2.726,95 226,05
ok
P 2.500,90
_ Satirio Base Sal. Contr., INSS Base Calc. FGTS F.G.T.S do Més Base Célc, IRRF Faixa IRRF
2.323,68 2.726,95 2.726,95 218,15 2.198,95 T+50

-,

Asinatura do Fundlonario

,',05




Firefox

i

hltps://autoatendimemo.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao...

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE

Agéncia 2220-9

Conta corrente 58597-1

Creditado

Nome CINTHIA VIANA DE OLIVEIRA

Agéncia 4219-6

Conta corrente 25495-9

Valor 2.500,90

Destinagdo 0

Data Nesta data

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 06/02/2024 10:10:34
JD)648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 06/02/2024 12:15:36

Transagdo efetuada com sucesso.

Transacdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

N6/02/2024 12:15



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: JANEIRO/2024

Contratante: Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao
Monlevade
| CNPJ: 19.155.282/0001-24

Nome: APAE

Funcionaria:
CPF: 865.683.022-87

Nome: Cinthia Viana de Oliveira

Cargo: Fonoaudiologa

CTPS: 27637 — Série: 003-0

Dia Entrada Inicio do Fim do Saida Assinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo
2
3 106:59 |44:00 |43 00 |4%00 Gl
4 [43:00 AT 00 sy
5 |43 00 1%, © .
8 |42.65 AF 02




T: 19.155.282/0001-24 CC: GERAL Folha Mensal
. Mensalista Janeiro de 2024
o Nome 35 Fongonsio— T80 —Deperamento ~Far
9 GILCILENE DA CRUZ SILVA 514320 52 1
AUXILIAR DE LIMPEZA ( FAXINEIRO) Admisséo: 16/08/2021
b] Descrigéo Referéncia Vencimentos Descontos
1| DIAS NORMAIS 30,00 1.412,00
5| SALARIO FAMILIA 1,00 62,04
6 INSALUBRIDADE 20% 20,00 282,40
2 A DE ADESAQ 2,00 28,24
5| VALE TRANSPORTE - MES ANTERIOR 79,20 79,20
3[ I.N.S.S. 775 133,31
3| VALE TRANSPORTE ! 84,72 84,72
L| DESC. EMPRESTIMO CONSIGNADO 1 474,74 474,74
Total de Vancimenlos Total de Descontos
1.756,44 798,21
Velor Liquide 53 958,23
Salario Base Sal. Contr. INSS ©  Base Cac. FGTS F.G.T.S do Més Basa Céic. IRRF Falxa IRRF
-412, 00 1.694,40 1.694,40 135,55 1,166,40 0,00

'ada nesle racibo.

daG. Mo

Assinatura do Funcionario /

A

&‘ 5—/&/% Dectaro tor

Data

»




Firefox

(G337061208203971034
Transagdes Pendentes 0610272024 12:15:36
DOC ou TED Eletrénico
Debitado
Agéncia 22209
Conta corrente 58597-1 ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Creditado
Benco 104, CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Agéncia (sem DV) 607 JOAO MONLEVADE
Conta corrente (com 8538843271
DV)
CPF 081.668.026-43
Nome favorecido GILCILENE DA CRUZ SILVA
Finalidade PAGAMENTO SALARIOS
[NGmero documento  20.601
Valor 958,23
Destinacdo 0
Data fransferéncia 06/02/2024
“C" - CPF/CNPJ
diferente
Autenticacdo SISBB  046F43B62F1BDFA9
Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 06/02/2024 10:07:56
JDB48824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 06/02/2024 12:15:36
Transacdo efetuada com sucesso.

Transacdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

https://autoatendimento.bb.com br/aapj/homeApj4 bb?tokenSessao. ..

O&6/15004 1718



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Joiio Monlevade —- MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: JANEIRO/2024

Contratante: Associagédo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo

Monlevade

Nome: APAE

| CNPJ: 19.155.282/0001-24

Funcionaria:

Nome: Gilcilene da Cruz Silva

CPF: 081.668.026-43

Cargo: Auxiliar de Limpeza

CTPS: 4362330 — Série: 0050

Entrada

Inicio do
Intervalo

Fim do
Intervalo

Assinatura do Funcionario

-, . . . L O
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9 06:$21V\:Q3 42 .06 [JT./J]
10 |og:.51[J1 QL 15:%2. 47704 i
11 [ne-S3 1103 [Az3.04 [ {703
12 . S : 4 Y
15 -SYAl- 03 s w3 M 0 3 <, CGeleg. Ol
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x
7

29 : s b 04
@ D S3141:05 1B 04 13408 C{M ‘
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ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodie Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19. 155.282/0001-24

cmail: teleapaejm(@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

DECLARACAO

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG79.875, declaro
para os devidos fins que foi transferido da conta corrente do Banco do Brasil
de numero 58.597-1 do Termo de Fomento N° 03/2023, firmado entre esta
entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta corrente
de numero 5257-4, do mesmo estabelecimento Bancario, sendo ambas
contas pertencentes a mesma Associagcdo para fins de recolhimento
centralizado referente ao Més de JANEIRO/2024, das seguintes obrigacdes:

ENCARGOS
FUNCIONARIO DIA FGTS | TOTAL
FPAG.
Kénia Cesar 06/02/24 | 193,14 | 193,14
lula Leci Pereira | 06/02/24 | 253,04 | 253,04
Cinthia Viana de Oliveira 06/02/24 | 218,15 | 218,15
" TOTAL j 644,33 | 644,33

Mércla FerreiraPires Cardoso Fernandp Vieira Barbosa
Presidente da APAE Contador
CRC + 79.875

Mercia Ferreira Pires Cardoso
Prgsmente - APAE /M
RG: MG-10.587.940 Fe M
CPF',MOAZ&.SI!)— 16 rnando feira B
CRC-MG 79.875/0.2



Firefox https://autoatendimento bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao...

G337061556005577013
Transagdes Pendentes 06/02/2024 16:01:09
Transferéncia entre contas diversas
Debitado
Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Ageéncia 22209
Conta corrente 58597-1
Creditado
Kome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
Agéncia 2220-9
Conta corrente 5257-4
Valor 644,33
Destinacdo 0
Data Nesta data
Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 06/02/2024 16:00:05
JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 06/02/2024 16:01:09
Transagdo efetuada com sucesso.

"7\ Transacdo efetuada com sucesso por: JDB48824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

of I AL IANA L 1 7. AN



GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 29/01/2024 - 15:23:52

FOTS

FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO
GFIP - SEFIP  8.40

01-RAZAO SOCIAL/NOME 02-DDD/TELEFONE
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO (0031)38512831
03-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERACAO TDE TRABALHADORES ~ [07-ALIQUOTA FGTS
639 1 50.076,62 18 8
08-COD RECOLHIMENTO | 09D RECOLHIMENTO 10-INSCRICAO/TIPO (8) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
' 115, 017980-9 19.155.282/0001-24 01/2024 07/02/2024
13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
4.006,12 0,00 4.006,12

“VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/02/2024**

[ 858300000408 061201792402 207685050815 915528200017 | AUTENTICACAO MECANICA

FETS

FUNDD CE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICD

GFIP - SEFIP  8.40

GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 29/01/2024 - 15:23:52

01-RAZAO SOCIAL/NOME 02-DDD/TELEFONE
'ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO (0031)38512831
| 03-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERACAO 06-QTDE TRABALHADORES 07-ALIQUOTA FGTS
639 L 50.076,62 18 8
08-COD RECOLHIMENTO  [09-ID RECOLHIMENTO 10-INSCRICAQ/TIPO (8) 11-COMPETENCIA '1 2-DATA DE VALIDADE
115 017980-9 19.156.282/0001-24 01/2024 07/02/2024
13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
4.006,12 0,00 4.006,12

*WVALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/02/2024*

|_ 858300000408 061201792402 207685050815 915528200017 | AUTENTICACAG

AR EERE R

fres Cordos0

- APRE
40



Firefox

of 1

Transagdes Pendentes

https://autoatendimento.bb.com br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao...

G333071207189736011
07/02/2024.12:11:18

Pagamento de outros convénios

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
©7/02/2024 -  AUTO-ATENDIMENTO - 12.11.18
2220902220

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO

CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4
EFETUADO POR: MERCIA F PIRES
Convenio FGTS ARRECADACAO GRF
Codigo de Barras 85830000040-8 ©6120179240-2

20768505081-5 91552820001-7
Data do pagamento @7/02/2024
CNPJ/CEI/CPF 19155282/0001-24
COMPETENCIA e1/2024
€0DIGO RECOLHIMENTO 115
VENCIMENTO 07/02/2024
VALOR DEPOSITO 4.006,12
Valor Total 4.006,12

Pagamento agendado.

Atencdo: Esta transacdo estd sujeita a avaliacdo
de seguranca e serd processada apés analise.

O comprovante definitivo somente sera emitido
apos a quitacao.

J6497880 JOSE GERALDO COTA
JD848824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO

Transagdo efetuada com sucesso.

Assinada por

07/02/2024 12:10:09
07/02/2024 12:11:18

Transacdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

She

07/02/2024 12:11



@ Receita Federal

Documento de Arrecadagéo

de Receitas Federais

CNPJ
(19.1 55.282/0001-24) (ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

Periodo de Apuragio ' Data de Vencimento 'Numere do Documento Pagar este documento até
( Jane|r012024] 20I02/20241 07.16.24040.4328336-4 |
e 20/02/2024
N° Recibo DQC'@I'GQ&O: 50000204898282 Valer Total do Documento
,
Composicdo do Documento de Arrecadacao
Cédigo Denominagdo Principal Multa Juros Total
©561 IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO 354,62 354, 62
07 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PAIS
ot PAI81/2024 Vencimento:26/82/2024
1682  CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 4.241,51 4.241,51
@1 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:81/2024 Vencimento:208/082/2024
Totais 4.596,13 4.596,13
7 fmrd Plfeizcardcso
V)
eme\\tb 240
Sang-10.587.5
: FﬁUGL52[;_51G-16
cpE- 040
\ BENDA (Versdo:5.1.8) Paging: 1/1 09/02/2024 09:05:56 S
858800000458 96130385240 1 510716240407 43283364955 1 AUTENTICACAO MECANICA

Documento de Arrecadagdo de Receitas Federais

I

(R

CNPJ:
Nimero:
Pagar até:
Valor:

19.155.282/0001-24
07.16.24040.4328336-4
20/02/2024

4.596,13




Firefox

o~

of 1

Emissdo de comprovantes - 30 nivel

https://autoatendimento.bb.com br/aapj/homeApj4. bb?tokenSessao...

G3361417013204541
14/02/2024 17.05:11

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
14/02/2024 - AUTOATENDIMENTO - 17.05.11
20367126 SESURTR VIR 22y

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS
Agente Arrecadador: CNC @01 Banco do Brasil S.A.

Coaigo Ge Barras E5660000045-5 GO1FG365746-1

51071624040-7 43283364955-1
Data do pagamento 14/02/2024
Numero do Documento ©7,16.24040.4328336-4
Valor Total 4.596,13

Modelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executivo
Conjunto n2 @1 de 31 de outubro de 2011

DOCUMENTU: 21401

AUTENTICACAO SISBB: 4.D5A.DC9.3C3.4F6.DE3

Transagdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERGIA FERREIRA PIRES GARDOSO.

'?reira“f"ﬁ;es Cardoso
angeme - APAE/IWi

- MG-10.567.940
B e W54.516-16

E2

TAIODIDONA 177-0\&



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ARIEVA IV
S

DR L= v

DECLARACAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTACAO DE CONTAS

DECLARAGCAO

Eu, Meércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, inscrito no CPF sob o n° 040.424.516-16 |,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagdo da Sociedade Civil —
Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, mantera em seu
arquivo os documentos originais que compdem a prestacéo de contas da parceria referente ao
Termo de Fomento n° 03/2023.

Jo@ao Monlevade, 08 de Fevereiro de 2024.

o

0\ Presidente.da OSC

Ferreira Pires Cardoso
Presidente - APAE /M
RG: MG- 10.587.94?
CPF'_M0.424.516- 16

A



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
% & Rua Palmas, 234, Baii, Jodio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
- oo email: teleapaejm@yahoo.com br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO V
DECLARACAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAQ DA SOCIEDADE
CivViL

DECLARACAO

Eu Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Jodo Monlevade, inscrito no CPF sob 0 n° 040.424.516-16, DECLARO, para

o¢ devidee fins e sob penas da lei, que Fernande Vieira Barboea, inecrito no CPE eoh o no
034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2, é o contador responsavel pela referida Organizagéo da
Sociedade Civil e que seu registro ests regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade,
conforme cépia anexa.

Jo&o Monlevade, 08 de Fevereiro de 2024

e

Assﬁatura do presidente da OSC

a Ferreira Pires Car
gesfdeme : APAE/Hgmo

RG: MG-10.587.940
CPF- 040424 516-16

Contador
ndo Vieira Barbosa

.87510-2

Qbs: anexar 2 esta declaracin o Registro do Coneatho B ,ﬁ%’f&e@cmabﬂidaée do Estado.

de Minas Gerais com a Certiddo Negativa de Débitos Profissional (CRC).



05/01/24, 19:30

about:blank

@dcremG

DDE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que ofa) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME................. : FERNANDO VIEIRA BARBOSA

REGISTRO.......... . MG-079875/0-2

CATEGORIA........: TECNICO EM CONTABILIDADE ;
P Lisisitisosiveitores ¥ 512.656-* {

A presente CERTIDAO n&o quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva acdo penal.

Emiss&o: MINAS GERAIS, 05/01/2024 as 19:30:49.
Valido até: 31/03/2024.
Cédigo de Controle: 803479.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

&

m



20/02/2024, 15:06 Gmail - PENDENCIAS APAE - TERMO DE FOMENTO 03/2023 - 6° PARCELA

Wﬁ Gmail SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com>

T ——

PENDENCIAS APAE - TERMO DE FOMENTO 03/2023 - 6* PARCELA

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 20 de fevereiro de 2024 as 15:06
Para: Diretoria APAE JMde Presidente e Diretoria Mércia <apae20202022@gmail.com>, Ana Llcia Araujo

<projetos.apaejm@gmail.com>, Apae Joao Monlevade <secretariapaejm@gmail.com>, Femando Godoy
<fas.godoy1953@gmail.com>

Frezados, boa tarde a todos!

Apds andlise da prestagéo de contas do Termo de Fomento n° 03/2023, 6° parcela, seguem as pendéncias:

- Faltando relatério de execugéo do objeto - ANEXO i
-Pag 15 - Saldo anterior, total da receita e saldo com valores incorretos, corregdo enviada no anexo abaixo.

Atenciosamente,

“Thamires
Sefor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
Website: www.pmjm.mg.gov.br 2z -
Rua Geraldo Miranda, n° 337, Bairro Alvorada
CEP: 35930-027, Joao Monlevade - MG
Telefones: (031) 3859-2553 - whatsapp

(031) 3859-2554

) JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Administraggo 2021-2024

#) CORREGAC APAE.pdf
= 356K

https:/mail.google.com/mail/u/0/?ik=6e8bb167eb&view =pt&sea rch=a||&permthid=thread-a:r5242598983765264057&sin'pl=n-sg-a:r-527753 159... i7A|



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°1 9.155.282/0001-24

email: teleapaejm(@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEARDYe
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

| OSC PARCEIRA | ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS il
EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
CNPJ 19.155.282/0001-24
OBJETO DA PARCERIA Repasse de recurso financeiro para manter as atividad

diarias de habilitagdo/reabilitagio da pessoa co
\deficiéncia intelectual e transtorno do espectro autist
instituigdo, atraves da oferta da atencdo em saude, co
condi¢des técnicas, instalagdes fisicas, equipamentos
recursos humanos adequados ao atendimento terapéutic
especializado e acompanhamento com equi
finterdisciplinary, proporcionando maior funcionalidade

inclusdo social e melhoria da qualidade de vida, conformd
detalhado no plano de trabalho.
PERIODO DE EXECUGAO JANEIRO/2024
TIPO DE PARCERIA () COLABORACEAO { X) FOMENTO
() COOPERACAO
VALOR TOTAL REPASSE TOTAL DO REPASSE — RS 144.500,00
Conforme Plano de trabalho
PRESTAGAO DE CONTAS 6" PARCELA: R$ 8.500,00, repasse em 05/02/2023




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24 *
email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

. TERMO DE FOMENTO N°: 03/2023

 PERIODO: 04/01/24 a 06/02/24

 RECEITA  DESPESA
DATA | HISTORICO VALOR DATA | HISTORICO VALOR
04/0124 | SALDO ANTERIOR | RS 14047 | 06/02/24 32?:55“ COMITNOAL . | ge seanses
i REPASSE DA |
. DESPESAS COM
05/02/24 | ADMINISTRACAO |RS$ 8.500,00
, PUBLICA MANUTENGCAO (Item 4)
'CORRECRODA | o
' APLICACAO
TOTAL DE | ,
osmane | DALY RS 864047 | oy | TOTAL DE DESPESAS RS 8.520,88
-} . ' - 06/02/24 | SALDO RS 119,59

e O recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagdo financeira;
* O Extrato de Fundos de Investimentos/Rendimentos devera se apresentado ao final da Parceria;
» Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceri, o que justifica a diferenga entre o saldo do

demonstrativo e o extrato bancério

il e

Contador d4 Entidade Preé’dente da Entidade
Mé‘r)ca'a Egrre{'ra P/iagg‘ é%g?so
% resiaente -
Vieira Barbosa RG: MG-10.587.940
179 875’0'2 CPF: 040.424.516-16

CR



22/02/2024, 16:26 Gmail - PENDENCIA APAE - TERMO DE FOMENTO 03/2023 - 62 PARCELA

> ﬁ Gmaii SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com>

PENDENCIA APAE - TERMO DE FOMENTO 03/2023 - 6 PARCELA

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 22 de fevereiro de 2024 as 16:26
Para: Ana Lucia Ardujo <projetos.apaejm@gmail.com>, Diretoria APAE JMde Presidente e Diretoria Mércia
<apae20202022@gmail.com>, Apae Joao Monlevade <secretariapagjm@gmail.com>, Femando Godoy
<fas.godoy 1953@gmail.com>

Frezados, boa tarde a todog!

Apos reandlise da prestagéio de contas do Termo de Fomento n® 03/2023, 6 parcela, segue a pendéncia:
-Pag 05 - corrigir datas cumpridas da Assistente Social conforme justificativa da pagina 04.
Atenciosamente,

Thamires

AT

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
Website: www.pmjm.mg.gov.br
Rua Geraldo Miranda, n° 337, Bairro Alvorada
CEP: 35930-027, Jodo Monlevade - MG
Telefones: (031) 3859-2553 - whatsapp

(031) 3859-2554

| JOAO MONLEVADE
Y PREFEITURA MUNICIPAL
Administragio 2021-2024

hitps://mail.google.com/mail/u/0/?ik=6e8bb167eb&view =pt&search=all&permthid=thread-a:r1721313050821 627053&simpl=msg-a:r2372391725...  1/1



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ

MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bai, Joie Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaeimi@yvahoo.com br - Fone:(031)3851.3952

3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

22

META/OBJETIVO

MEIOS DE
REALIZACAO

DATAS
PREVISTAS

DATAS
CUMPRIDAS

Promover a
prestagéo de servi
de: fonoaudiologia.

Pagamento de
profissionail para
atendimento ao
publico alvo na
sede da
entidade:

w
30 horas
semanais,
conforme
cronograma da
0SC.

JANEIRO/24

~JANEIRO/24

Promover a

de:
Assistente Social

prestaca deservigosipmﬁssmna" para

Pagamento de

atendimento ao
publico alvo na
sede da
entidade:
Assistencia
Social: 20 horas
semanais,
conforme
cronograma da
0SC.

JANEIRO/24

A Funcionéria estava de
férias neste més
Nao houve substitui¢io

Gerenciamento da
atividade
administrativa para
realizagdo dos
atendimentos aos
usuarios da OSC.

/Atendimento aol
publico,
manutengdo do
cadastro dos
usuarios,
elaboragédo de
Relatorios de
Atividades e
Gestdo e
elaboragéo de
Planos de Agéo
da OSC:
Auxiliar
Administrativo:
segunda a
- sexta-feira, no
horario de 7:00
' as 11:00 e de
13:00 as 17:00

h.

JANEIRO/24

JANEIRO/24

M
RG: MG-10.587.94
CPF.040.424, 51% 103




'JOAO MONLEVADE
PREFEITURA MUNICIPAL

Administracio 2021. 2024

PORTARIA N° 281 /2023
DE 10 DE JULHO DE 2023

RETIFICA A NOMEACAO DOS MEMBROS QUE COMPOEM A COMISSAO DE
VMIONITORAMENTO E AVALIAGAO PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS
ENTRE O MUNICIPIO E AS ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigcoes
‘egals, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a nomeagdo dos membros que compdem a Comissdo de Monitoramento e
Avaliagat das parcerias celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagdes da
Socledade Civil, conforme previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal
12, de D6 de Dezembro de 2018, passando a constar 0s seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
THAMIRES DELAMAR MARTINS .
VAENDER PESSOA DE CASTRO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

PRISCILA DAS GRAGAS DA SILVA

® © 8 & @

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicaggo

Jodo Monlevade, em 10 de Julho de 2023

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de Julho de

ole o le!

LUZLS.

Gentil Lu
Assesspr/e Governo

Rua Geraido Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigio - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br



@ JOAO MONLEVADE
PREFEITURA MUNICIPAL
Administragao 2021-2024

RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - MROSC

DADOS E INFORWAGOES DA PARCERA
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE
Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni — Gestora de Parcerias
Telefone fixo: (31) 3859.2553 ou 3859-2554
E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com
Termo de Fomento: N° 03/2023
Vigéncia da parceria: 01/08/2023 até 31/12/2024
Valor Global: R$ 144.500,00 ~ Cento e quarenta e quatro mil e quinhentos reais
. [Valor transferido: R$ 8.500,00 (Oito mil e quinhentos reais)
}6‘ Parcela ~ Repasse em 05/02/2024

rt tmoeri tm jeto manr aid dirias de abilitagéo
reabilitagdo da pessoa com deficiéncia intelectual e transtorno do espectro autista na
instituicdo, através da oferta da ateng@o integral em salde, com condigdes técnicas,

OBJETO DA PARCERIA ,
instalagbes fisicas, equipamentos, recursos humanos adequados ao atendimento
terapéutico especializado e acompanhamento com equipe interdisciplinar, proporcionando
maior funcionalidade, incluséo social e melhoria da qualidade de vida.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE

MONITORAMENTO Janeiro/2024

DESCRITAS NESTE RELATORIO

As agdes desenvolvidas nessa parceria promoveram atividades e atendimentos através de
promogéo da habilitagao/reabilitagio de pessoas com deficiéncia intelectual e/ ou
transtorno do espectro autista, realizagdo de atendimentos terapéuticos buscando o
ACOMPANHAMENTO DAS desenvolvimento para habilidades essenciais, favorecendo autonomia, promovendo o
ACOES DA PARCERIA desenvolvimento integral do usuario, bem como envolvimento familiar, envolvimento da
participagéo familiar no processo terapéutico e de alta, além de promogéo de acessos a
beneficios, programas de transferéncia de renda e outros servigos socioassistenciais das
demais politicas publicas setoriais e do Sistema de Garantia de Direitos.

RESULTADOS [ X] parciais [ ]finais
ACOMPANHAMENTO DAS A OSC recebeu orientagbes para execugdo total do objeto, esclarecimentos sobre
METAS DA PARCERIAE documentagéo para composigdo do processo de prestagdo de contas e também
EFEITO SANEADOR DO orientagdes para cumprimento para cumprimento do Art. 11, Art. 53 e Art. 57 da Lei
MONITORAMENTO 13.019/2014, A i\ '

oA s

jorg




5 JOAO MONLEVADE

)
: PREFEITURA MUNICIPAL
Administracao 2021-2024

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de Prestagdo de Contas estio
publicados no site da Prefeitura Municipal de Joso Monlevade nos seguintes enderegos:

e  https:/pmjm.mg.gov.br/pagina/15_Termos-de-Parcerias.html
e https://pmjm.mg.gov.br/publicacoes

® https://gmim.mg.gov.br/gggina/14 Prestacao-de-Contas.html

TRANSPARENCIA E CONTROLE

O nimero de pessoas atendidas através da parceria no periodo foi de 22

ANALISE QUANTITATIVA
usudrios pela fonoaudidloga e pela assistente social ndo houve

atendimento por motivo de férias da mesma.

Os objetivos/ metas foram realizados através de atividades diarias de
habilitagéo /reabilitagéo da pessoa com deficiéncia intelectual e transtorno
do espectro autista na instituigéo, através da oferta da atengdo integral em
ANALISE QUALITATIVA saude, com condigdes técnicas, instalagdes fisicas, equipamentos,
recursos humanos adequados ao atendimento terapéutico especializado e
acompanhamento com equipe interdisciplinar, proporcionando maior
funcionalidade, incluso social e melhoria da qualidade de vida.

IMPACTO DA PARCERIA
[ X] Social [X ] Saide
CONTROLE SOCIAL A Secretaria Municipal de Saude ¢ o 6rgdo responsavel pelo
monitoramento das ag&es e pelo controle do impacto social desta parceria.
CONCLUSOES Conclui-se que a APAE executou as agdes descritas no plano de trabalho,

no periodo em anélise,

Jodo Monlevade, 23 de fevereiro de 2024,

T

ires Delamar Marting
Setor de Parcerias - MROSC

@&




JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Administragdo 2021-2024

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: [X]SIM [ ]NAO

Observagdes:

Cabe salientar que a Lel Federal n® 13.019 de 31/07/2014, no Art. 42, dispde :

J

|

; “XX + & responsabllidade exciusiva da organizagio da sociedade civil pelo
f pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais
f relacionados & execugao do objeto previsto no termo de colaboragédo ou de fomento,
nao implicando responsabilidade solidéria ou subsidiaria da administracdo publica a
inadimpléncia da organizagdo da sociedade civil em relagédo ao referido pagamento,

0s énus incidentes sobre o objeto da parceria ou os danos decorrentes de restricdo

@ sua execugdo. (Redacdo dada pela Lein®13.204, de 2015)

Vii‘rg%g*\‘mﬁw Thamires Delamar Marting m%mm ﬂﬂ#"ﬁnu Sa
Membro omissao Membro da C Sd0

Membro da Comissdo Membro da Comissdo Membro da Comissdo

COMISSAQ DE MONITORAMENTO E AVALIACAO - MROSC - Portaria n° 281 de 10 de Jjuiho de 2023.
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RESOLVE:

Registrada
Fewereiro de 2021,
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PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Trata-se o presente documento de Parecer Técnico referente a prestagio de contas
parcial do Termo de Fomento N° 03/2023, assinado em 27 de julho de 2023, entre o
municipio de Jo&o Monlevade e a APAE - Associagdo de Pais e Amigos dos

Excepcionais de Jodo Monlevade.

Faz-se necessario registrar que foram cumpridas as determinagdes da legislacio
conforme demonstrado no Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo, emitido pela
servidora Thamires Delamar Martins, Matricula 13.153, e homologado pela Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo, previamente designada pela Portaria Municipal n® 281/2023, de
10/07/2023.

Considerando o conteldo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagso,
concluo, que esta parceria garantiu a efetiva aplicagdo da Lei n° 13.019/2014 através do
cumprimento das metas e execucdo financeira condizentes com a apresentacdo dos
documentos fiscais, comprovando o cumprimento do objeto da parceria.

Gabe salisntar que Lel Federal n® 13.019 de 31/07/2014, dispée:

YA, 42 - .. XX - & responsabiiidade exciusiva da organizagao da
sociedade civil pelo pagamento dos encargos trabalhistas,
previdenciérios, fiscais e comerciais relacionados a execugdo do objeto
previsto no termo de colaboragdo ou de fomento, nao implicando
responsabilidade solidaria ou subsidiaria da administracao publica a
inadimpléncia da organizagdo da sociedade civil em relagdo ao referido
pagamento, os 6nus incidentes sobre o objeto da parceria ou os danos

decorrentes de restri¢do a sua execugdo.”

“Art. 64. A prestacédo de contas apresentada pela organizag¢do da
sociedade civil deveréd conter elementos que permitam ao gestor da
parceria avaliar o andamento ou concluir que o seu objeto foi executado
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conforme pactuado, com a descrigdo pormenorizada das atividades realizadas

e a comprovagao do alcance das metas e dos resultados esperados, até o
periodo de que trata a prestagéo de contas”.

Sendo assim, atesto como REGULAR a prestacéo de contas da SEXTA PARCELA,
diante da demonstracdo da correta aplicagédo dos recursos publicos e dos resultados
comprovados através da documentagéo apresentada.

Jodo Monlevade, 23 de fevereiro de 2024.

Rita de ﬁ i

Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n° 286/2021, de 08 de fevereiro de 2021.
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: PORTARIA N° 421 /2023
| DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTACAO CONCLUSIVA DA
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS

ORGANIZ:AQCES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicoes
legais, corjferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal; :

RESOLVE:

Art. 1° Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsavel pela parceria celebrada entre o
Muni¢ipio e as Organizagdes da Sociedade Civil a manifestagéo conclusiva sobre a prestagao de
contas, nas termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

Parégi’afo anico - A manifestagdo conclusiva sobre a prestagéo de contas fica condicionada a:

l- Aprésentagéo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagédo;

- Homologagﬁo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo pela Comissdo de
Monitorgmento e Avaliagdo do MROSC;

il - Emissdo do Parecer Técnico de andlise de prestagdo de contas pelo Gestor de Parcerias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entraréa em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao vigésimo dia do més de Outubrc de
2023.

Assessor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 ~ www.pmjm.mg.gov.br
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DESPACHO

ElCaminRamus es autos da Prestacdo de Centas Seivipusila de 55 folhas,
incluindo esta, referente a 62 Parcela TERMO DE FOMENTO N° 03/2023 da APAE
- Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade, cujo
objeto € “O presente termo de parceria tem por objeto manter as atividades diarias
de habilitagéo /reabilitagdo da pessoa com deficiéncia intelectual e transtorno do
espectro autista na instituicdo, através da oferta da atencéo integral em satde, com
condicbes técnicas, instalacdes fisicas, equipamentos, recursos humanos
adequados ao atendimento terapéutico especializado e acompanhamento com
equipe interdisciplinar, proporcionando maior funcionalidade, inclusdao social e
melhoria da qualidade de vida.”, para andlise e manifestacdo conclusiva da
Secretaria Municipal de Saude, conforme Art.1°, da Portaria n°® 421/2023, de 20 de
outubro de 2023.

Jo#ie Monievade, 25 de fevereire de 20%4.

res Delamar Martins
e Parcerias - MROSC
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MANIFESTACAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTACAO DE CONTAS
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

Trata-se o presente documento sobre a Prestagdo de Contas Parcial - 6* Parcela
referente ao Termo de Fomento N° 03/2023, formalizado entre o municipio de Jodo
Monlevade e a ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE.

Apds analise da documentagao apresentada, da manifestacdo da Comisséo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de analise de Prestacédo de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2°e art. 66, §
unico a Art. 69, § 5°, da Lei Federal n® 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n° 112/2018, MANIFESTO pela APROVACAO da Prestacao
de Contas Parcial - 6° Parcela, haja vista que o objetivo e as metas foram
alcangados e que a parceria gerou beneficio e impacto social esperado, no periodo

em analise.

Jodo Monlevade, 99 de &\M&A&Q_ de 2024.

Raquel De%%rumond

Secretaria Municipal de Salide



